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Indledning 
Administrationen har evalueret Hastighedsplan 2015-2020.  
Evalueringen er fremlagt på Teknik- og Miljøudvalget i april 2021.  

På baggrund af evalueringen og de erfaringer administrationen har gjort de seneste fem år anbefales det, 
at Ballerup Kommune udarbejder en ny trafiksikkerhedsplan for de kommende fem år. Det anbefales 
ligeledes, at en ny trafiksikkerhedsplan sikrer at der sker en uheldsbekæmpelse på lokationer med 
personskadeuheld, men at dette i højere grad suppleres med en forebyggende indsats for at undgå 
uhensigtsmæssig trafikal adfærd, og forebygge ulykkerne inden de sker. 

Administrationen har i dette korte notat samlet de overordnede anbefalinger og overvejelser til indhold i 
en kommende trafiksikkerhedsplan.  

Forudsætninger 
Der er en række faktorer, som er væsentlige at bemærke i forhold til det fremtidige 
trafiksikkerhedsarbejde. Disse er kort beskrevet herunder, da de antages at kunne have en effekt på 
kommunens trafiksikkerhed. 

- Befolkningsvækst – flere personbiler - potentielt flere uheld 
Antallet af uheld er steget i takt med stigningen i antallet af indregistrerede personbiler (se Error! 
Reference source not found.). Siden 2009 er der sket en stigning på 10,6% i antallet af 
indregistrerede personbiler i Ballerup Kommune. I samme periode er antallet af uheld på de 
kommunale veje steget fra 78 til 110 om året.  Det svarer til 1 ekstra færdselsuheld hver gang der 
indregistreres 59 nye personbiler i kommunen. Der ses derfor en vis sammenhæng mellem antallet 
af personbiler i kommunen, og antallet af uheld. Der byudvikles mange steder i kommunen disse år. 
Kildedal, Lautrup og Jonstruplejren er eksempler på nogle af de områder, hvor der forventes en 
befolkningsvækst. Potentielt kan denne befolkningsvækst medfører en stigning i antallet af 
indregistrerede køretøjer, og dermed er der også en risiko for, at der sker flere uheld. Denne 
tendens bør undersøges nærmere i en ny trafiksikkerhedsplan, så vi kan forebygge en eventuelt 
stigning i uheldsudviklingen. 
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- 51% flere varebiler – og en generel stigende trafikmængde 

Der ses en generel stigning i trafikmængden på kommunens veje. Det kan skyldes stigende 
bilrådighed, men også at mange private får leveret dagligvare, pakker mv til deres private bopæl. 
Dette genererer mere trafik på den enkelte boligvej.  Derudover ses en stor stigning i antallet af 
indregistrerede varebiler i kommunen. Antallet af varebiler er steget med 51% siden 2009. 
Administrationen modtager jævnligt henvendelser fra borgere, som er bange for indbrud i deres 
varebiler fordi de fx er tvunget til at parkere et stykke væk fra deres bopæl. Ofte er ønskerne at vi 
forbedrer parkeringsmulighederne omkring boligerne. 
 
Administrationen får jævnligt henvendelser fra borgere, som føler sig utrygge grundet en øget 
trafikmængde på deres boligvej. Det er især ønsker om fartdæmpende tiltag for at få folk til at 
benytte andre veje, eller opsætning af bom mv, så vejen bliver blind, der er højt på ønskelisten. 
I disse sager er det ofte administrationens vurdering, at trafikmængden svarer til den mængde, 
man kan forvente et boligområde genererer. I de situationer hvor trafikmængden vurderes for høj 
vil trafikmængden muligvis reduceres på den enkelte vejstrækning. Udfordringen er dog, at 
fartdæmpende tiltag ofte forskyder trafikken til andre veje eller boligområder, som herefter 
potentielt vil opleve en lignende utryghed.  Der kan derfor med fordel arbejdes mere med 
trafikmængder og mulige løsninger på problematikker som nævnt ovenfor. 
 
Det anbefales, at der i en kommende trafiksikkerhed arbejdes med italesættelse af den stigende 
bilrådighed, og hvordan man som borger/virksomhed mv selv har mulighed for at påvirke trafikken 
i sit lokalområde. Derudover anbefales det, at der foretages en vurdering af det stigende antal 
varebiler i kommunen.  
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Figur 1: indregistrerede varebiler i Ballerup Kommune 2007-2020 

Fremkommelighed og det overordnede vejnet 
Stigende trafikmængder kan medføre kødannelse og en reduktion i fremkommeligheden, hvis der 
ikke tages højde for dette i den fremtidige planlægning. Uhensigtsmæssig kødannelse på de større 
veje kan potentielt flytte bilister til områder, hvor vi ikke ønsker unødig kørsel (fx i boligområder). 
Derudover er der evidens for at kødannelse giver en øget vejvrede, og at vejvrede medfører en 
øget uopmærksomhed. 
Det er administrationens anbefaling, at der arbejdes for at undgå uhensigtsmæssig kødannelse, og 
deraf smutvejskørsel gennem boligområder, da dette øger den trafikale utryghed. 

Nationale tendenser og anbefalinger 
Færdselssikkerhedskommissionens nationale handlingsplaner har i over 30 år dannet ramme for de 
indsatser, som statslige, regionale, kommunale og private aktører har gennemført inden for 
trafiksikkerhedsområdet. Her har den fælles gensidige forpligtelse til at forbedre trafiksikkerheden været 
en medvirkende årsag til faldet fra mere end 700 dræbte og 12.000 tilskadekomne pr. år i slutningen af 
1980’erne til nutidens omkring 175 dræbte og 3.000 tilskadekommende hvert år. De sparede liv og de 
færre tilskadekomne betyder, at færre familier har måttet kæmpe med følgerne af en trafikulykke. For 
samfundet er der tillige opnået en væsentlig gevinst, idet færre dræbte og tilskadekomne har betydet færre 
udgifter til behandling, genoptræning og udbetaling af overførselsindkomster. Det kan med andre ord 
betale sig at investere i trafiksikkerhed – både for den enkelte og for samfundet som helhed. 

Færdselssikkerhedskommissionen har i 2021 udgivet deres nye nationale handlingsplan, som er 
retningsgivende for den statslige og kommunale indsats frem mod 2030. Ligesom i de tidligere 
handlingsplaner er det politiets ulykkesregistreringer, der ligger til grund for antallet af dræbte og alvorligt 
tilskadekomne. Det er imidlertid velkendt, at mange tilskadekomster i trafikken – især de mindre alvorlige 
tilskadekomster samt tilskadekomster blandt lette trafikanter – aldrig kommer til politiets kendskab. Mange 
af disse tilskadekomster bliver til gengæld registreret på sygehusenes akutmodtagelser og bliver herfra 



indberettet til Landspatientregisteret (LPR). Derfor har Færdselssikkerhedskommissionen besluttet at 
supplere den ovennævnte målsætning med et mål om at halvere antallet af lette tilskadekomster i henhold 
til data i Landspatientregisteret.  
 
Indberetninger til Landsplansregistret er ikke baseret på en kortudpegning, og vi har derfor ikke 
umiddelbart mulighed for at skaffe disse data på lokalt niveau. Administrationen anbefaler, at man i det 
fremtidige trafiksikkerhedsarbejde indgår i tværkommunale samarbejder for at udvikle en metode til at få 
belyst det mørketal, der ligger i de ikke-politiregistrerede uheld. 

Derudover fastslår Færdselssikkerhedskommissionens nationale handlingsplan, at fart, alkohol og 
uopmærksomhed er væsentlige faktorer til alvorlige ulykker. I Ballerup Kommune er andelen af spiritus 
uheld faldet. I perioden 2015-2019 udgør spiritusuheld 6% af det samlede antal uheld. I 2009-2013 
udgjorde spiritusuheld 10%.  Uopmærksomhed registreres ikke i de enkelte uheldsrapporter, og det er 
derfor svært at måle på dette parameter. Vi kan dog se, at andelen af uheld, hvor mindst én part er kørt 
over for rødt er steget fra 33 til at udgøre 48 uheld i 2015-2019. Det svarer til at der er mindst én part der 
kører over for rødt i 13% af uheldene på kommunens veje. Der kan derfor i det kommende 
trafiksikkerhedsarbejde kigges på kommunens signalregulerede kryds, og vurderes om der kan gøres noget 
for at undgå rødkørsel. 

Handlingsplanen tager udgangspunkt i, at ulykker kan forhindres, og personskadernes alvorlighed 
formindskes gennem lovgivning og kontrol, undervisning og kampagner samt vejteknik og 
sikkerhedsteknologi i køretøjerne, forankret i den seneste opdaterede, forskningsbaserede viden på 
området. Færdselssikkerhedskommissionen har sat sig som mål, at der skal ske en halvering af antallet af 
dræbte og alvorligt tilskadekomne i forhold til niveauet de seneste år. Denne målsætning lever desuden op 
til EU’s målsætning for 2030.  
Derudover anbefaler kommissionen, at der arbejdes med en række KPI`er (key performance indicators), så 
man kontinuerligt kan benchmarke kommunens trafiksikkerhed. Administrationen anbefaler, at man følger 
denne anbefaling og opstiller flere KPI´er for de forskellige indsatsområder. Det kunne eksempelvis være 
antallet af skolebørn som cykler til skole, antallet af uheld pr. indregistrerede køretøj, antallet af skoler med 
trafikpolitikker mv.  

Ulykkesbekæmpelse og ulykkesforebyggelse 
I uheldsanalysen er der specifikke målgrupper, som udgør en uhensigtsmæssig stor andel af det samlede 
antal uheld, eller hvor der er sket en uhensigtsmæssig stigning de senere år. Det gælder fx for unge ml. 18-
25 år i personbil, og kvinder over 65 år på cykel samt elcykeluheld. Administrationen anbefaler, at der 
fortsat arbejdes med at bekæmpe uheld ved at undgå personskadeuheld på lokationer, hvor der tidligere er 
sket uheld. Det anbefales at supplere ulykkesbekæmpelse med en strategisk forebyggende indsats i højere 
grad end tidligere. Dette skyldes, at ulykkesforebyggelse kan målrettes specifikke målgrupper, som fx unge 
ml. 18-25 år. En målrettet indsats mod en specifik målgruppe er svær at bygge sig ud af, da uheldene ofte 
ligger spredt i hele kommunen. En konkret indsats kan fx være at udarbejde trafikpolitikker på skoler og 
lave events blandt en specifik målgruppe for cykeluheld. 

 

 



 

Forslag til fokusområder i en ny trafiksikkerhedsarbejde 
Det anbefales, at planen tager udgangspunkt i tre fokusområder; hastighedsnedsættelse, uheldsreduktion 
og trafikal tryghed.  

De tre fokusområder er nærmere beskrevet i figuren herunder. Fokusområderne ”Hastighedsnedsættelse” 
og ”Uheldsreduktion” tager udgangspunkt i en strategisk ulykkesbekæmpelse på baggrund af data. ”Trafikal 
tryghed” tager udgangspunkt i ulykkesforebyggelse, og har fokus på at øge trygheden i fx boligområder på 
baggrund af målrettet kommunikation og samskabelse med specifikke målgrupper (fx kvinder over 65 år på 
cykel, mænd ml. 18-25 år i bil osv).  

Det foreslås, at der hvert år gives en kort status på trafiksikkerheden til Teknik- og Miljøudvalget i 
forbindelse med behandling af forslag til udmøntning af årets bevillinger. 

Ulykkesbekæmpelse: En systematisk indsats, hvor man ved hjælp af vejtekniske 
foranstaltninger prøver at bekæmpe ulykkerne, så de ikke sker igen på samme 
lokalitet. 

Ulykkesforebyggelse: en bredere indsats, hvor man bekæmper ulykkens opståen 
ud fra en generel viden om ”hvad der virker” Det indbefatter alle typer af tiltag som 
fx kampagner, vejtekniske foranstaltninger og politikontrol. En eksempel på 
forebyggelse er trafikpolitikker på skolerne, trafiksikkerhedsrevision mv.



 
Figur 2: Forslag til fokusområder i perioden 2021-2025 ( 
Ændret efter Teknik- og Miljøudvalgsmødet d. 14. april 2021) 

Uheldsreduktion  
Antallet af personer, som kommer til skade på kommunens veje er faldende, men antallet af uheld er 
stigende.  
 
I perioden 2015-2020 er 104 personer kommet til skade på de offentlige veje i Ballerup Kommune. Disse er 
politiregistrerede uheld. Det er imidlertid velkendt, at mange tilskadekomster i trafikken – især de mindre 
alvorlige tilskadekomster samt tilskadekomster blandt lette trafikanter – aldrig kommer til politiets 
kendskab. Der må derfor formodes at være et betydeligt mørketal forbundet med denne data. Mange af 
disse tilskadekomster bliver til gengæld registreret på sygehusenes akutmodtagelser og bliver herfra 
indberettet til Landspatientregisteret (LPR). Det er derfor uvist hvor mange der reelt kommer til skade på 
kommunens veje. Administrationen anbefaler, at der i den kommende trafiksikkerhedsplan arbejdes med 
konkrete indsatser, som kan medvirke til at belyse dette mørketal. 



 

  

Eksempler på indsatser

- Trafiksikkerhedsinspektion af kryds
- Trafiksikkerhedsrevision af byudviklingsprojekter
- Kortlægning af anbefalede skoleruter, så vi kan vejlede om de mest sikre 

skoleruter
- Ulykkesbekæmpelse på lokaliteter, hvor der er sket personskadeuheld
- Målrettet kommunikation eller kampagne for fx unge ml. 18-25 år
- Kortlægning af sikre krydsningsmuligheder af større trafikveje
- Strategisk indsats for krydsningsmuligheder for cykler og gående når de større 

veje og kryds skal passeres
- Indarbejde data fra Landsplanregistret for at belyse mørketal
- Temaindsats for reduktion af venstresvingsuheld

Eksempel på målsætning (KPI`er)

- Antallet af uheld pr. 10.000 borgere skal halveres
- Ingen dræbte eller alvorligt tilskadekommende
- Ingen børn kommer til skade i trafikken
- Alle skoler gennemfører gåprøve i 0.kl. og cyklistprøve i 6. kl.
- Fælles læseplan for færdselsundervisning på alle kommunens skoler
- Der er foretaget trafiksikkerhedsinspektion i alle de større kryds i kommunen
- Ballerup Kommune ligger på niveau eller lavere end de øvrige kommuner i 

Københavns Vestegns Politikreds



Hastighedsreduktion 
Hastighed spiller ofte en væsentlig rolle i alvorlige personskadeuheld. I Ballerup Kommune ses de største 
hastighedsoverskridelser på kommunens større veje (trafikveje). I boligområder ses ofte en hastighed som 
er lavere end den tilladte hastighed. Det er administrationens erfaring, at hastigheden i disse områder ofte 
ligger på 30-45 km/t i områder uden fartdæmpning, og at områdets beboere udgør den største del af 
trafikmængden. Alligevel modtages der jævnligt henvendelser fra borgere med ønsker om fartdæmpende 
foranstaltninger, blinde veje, cykelstier mv. Det er tiltag, som enten er omkostningstunge eller har en 
uhensigtsmæssig effekt på den overordnede trafikafvikling. Det er derfor i administrationens interesse, at 
der arbejdes med principper for hastighed og hastighedsdæmpning på kommunens veje og i boligområder 
sammen med borgerne. 

 

 

  

Eksempler på indsatser

- Oversigt over hastighedsudviklingen på vejnettet ved løbende målinger 
- Prioriteret indsats og udpegning af konkrete projekter, som kan reducere 

antallet af hastighedsoverskridelser på kommunens trafikveje
- Udarbejdelse af retningslinjer for fartdæmpende foranstaltninger i boligområder
- Principper for udformning af boligveje

Eksempel på målsætning

- Max 40 km/t i boligområder
- Ingen hastighedsoverskridelser ved skoler
- Der er udpeget sikre skoleveje i alle byudviklingsprojekter



Øget trafikal tryghed 
Trafiksikkerhed og trafikal tryghed er to forskellige parametre, men ofte kan det være svært at skelne 
imellem disse i de daglige udfordringer. Administrationen oplever ofte, at der er uoverensstemmelse 
mellem de indsatser, som forskningen viser giver den højeste trafiksikkerhed, og det som borgerne føler er 
mest trygt. Et konkret eksempel er afkortede cykelstier i kryds. Kombineret med en højresvingsbane er det 
afgjort den mest sikre løsning, men borgerne oplever den som utryg, fordi de skal dele arealet med biler. 

Det er administrationens vurdering at der de sidste mange år er brugt en stor del af budgettet til at 
etablere foranstaltninger omkring skoler. Der ses dog ikke en væsentlig ændring i antallet af uheld omkring 
skoler, som er gået fra 17 til 16 uheld. Der kan derfor med fordel arbejdes med uheldsforebyggelse blandt 
skolebørn fx ved at udarbejde trafikpolitikker, sikre færdselsundervisning og engagere forældre i fx gåprøve 
i nærområdet i forbindelse med skolestart mv.   

 

  

Eksempler på indsatser

- Trafikpolitikker og færdselsundervisning i skoler og daginstitutioner
- Udpegning og kvalificering af kommunens stinet, således at man kan færdes 

trygt på cykel og til fods hele året
- Trafikal tryghed i boligområder (fx udvikling af en trafikpakke til 

grundejerforeninger med indsatser der kan øge trygheden)
- Positiv formidling af trafiksikkerheden i kommunen overfor borgere og 

virksomheder (fx ”Ballerup Kommune har det laveste antal xx i hele Danmark”, 
Vi har reduceret antallet af personskader med xx%

- Cykelvenlige skoler (opgradering af cykelfaciliteter, cykelstier, 
krydsningsmuligheder ved de større veje mv)

- Nedsættelse af §17, stk 4 udvalg med borgere og politikkere, som bidrager til  
prioritering og kommunikation af trafiksikkerhed og tryghed i kommunen

Eksempel på målsætning

- xx% føler sig trygge når de færdes i deres boligområder på cykel eller til fods
- Andelen af borgere, som har bilen som det primære transportmiddel i fritiden 

reduceres fra xx til xx
- Alle skolebestyrelser drøfter jævnligt trafik med Teknik- og Miljøforvaltningen 

på deres møder



Økonomi – Behov vs. prioriteringer  
Der er i forbindelse med Hastighedsplan 2015-2020 brugt ca. 23,1 mio. kr. de seneste seks år. Det svarer til 
ca. 3,8 mio. kr. årligt til udmøntning af projekter i Hastighedsplanen. Der er projekter som ikke er udført, og 
omkostningerne ville derfor være højere såfremt hele listen var udført. Projektlisten fra Hastighedsplanen 
samt en status for deres udførelse kan ses i sagen ”Evaluering af Hastighedsplan” på Teknik- og 
Miljøudvalgets møde i april 2021. 

Til sammenligning er der i 2021 givet følgende bevillinger til trafiksikkerhed: 

 Diverse vejændringer:   3.0 mio. kr. 
 Skoleveje:   3.5 mio.kr. 
 Hastighedsdæmpende tiltag i boligområder:  0.8 mio. kr. 
 ”Ballerup som cykelby”   0,5 mio. kr. 
 Forsøg med højresving for cyklister  0,2 mio. kr. 

Total:    8.0 mio. kr. 

En del af budgettet er øremærket til specifikke projekter af Kommunalbestyrelsen.  Det betyder i praksis, at 
det er en mindre del af bevillingerne, som kan målrettes specifikke projekter på baggrund af hastigheds- og 
uheldsanalyser.  Til orientering er ca. 44% af budgettet i 2021 øremærket til skoleveje, selvom uheld på 
disse veje kun udgør ca. 4% af uheldene om året. 6% af bevillingen er øremærket til cykelområdet, som i 
perioden 2015-2019 udgjorde 28% af uheldene. 

I forbindelse med udarbejdelse af en ny trafiksikkerhedsplan kan det overvejes om økonomi på 
trafiksikkerhedsområdet kan prioriteres anderledes, således at vi sikrer at udmøntningen sker med øje for 
det eksisterende uheldsbillede. Administrationen foreslår, at projektlisten i en ny trafiksikkerhedsplan i 
højere grad udarbejdes med fokus på gevinstrealisering og tilbagebetalingstid for det enkelte projekt. Dette 
kan styrke prioriteringen af projekterne, og tydeligt vise hvilke projekter der er rentable i forhold til 
uheldsbilledet.  

I takt med de senere års stigende bilrådighed, og de større byudviklingsprojekter i kommunen forventes en 
stigning i befolkningsvæksten og antallet af indregistrerede personbiler de kommende år. De nye 
boligområder medfører nye kommunale vej- og stiforbindelser, og derfor også flere kryds som potentielt 
kan give flere uheld, og som skal driftes og vedligeholdes. Hvis Ballerup Kommune fortsat ønsker at udføre 
tiltag på niveau med de forgange år bør det overvejes, at øremærke flere midler til diverse vejændringer. 
Såfremt vi skal fastholde den positive udvikling i kommunens uheldsudvikling kan det tillige overvejes at 
sikre økonomi til trafiksikkerhed i takt med den stigende befolkningsvækst. Det kan eksempelvis gøres ved 
at afsætte et trafiksikkerhedsbeløb pr. borger, så trafiksikkerhedsarbejdet kan sikres en vis kvalitet, selvom 
der sker en befolkningsvækst, og der etableres nye veje og stiler. Det bør overvejes om bevillingerne i 
højere grad skal bero på analyse af uheldslokaliteter og administrationens anbefalinger, da det ellers kan 
være svært at finde økonomi til de projekter, som ikke har politisk fokus (med kræver en ændring).  



 

Forslag til proces 
Administrationen anbefaler, at den nye trafiksikkerhedsplan udarbejdes af administrationen. Der vil dog 
være behov for ekstern rådgivning i forbindelse med udarbejdelse af enkelte analyser og eventuelt bidrag 
til borgerinddragelsesprocessen.  

Nedenstående forslag tager udgangspunkt i at administrationen udarbejder trafiksikkerhedsplanen i 
samarbejde med en mindre følgegruppe. Gruppen sammensættes, så den afspejler en bred del af 
befolkningen. Gruppen anbefales at bestå af ca. 5-10 borgere samt 2-4 personer fra administrationen. Den 
endelige sammensætning og mødestruktur udarbejdes efter gældende retningslinjer iht Covid-19 og 
forsamlingsforbuddet. 
Et eksempel på sammensætning af følgegruppen ses nedenfor: 

1 repræsentant fra  hhv Handicaprådet og Seniorrådet 
1-2 repræsentanter fra skolebestyrelser 
1-2 repræsentanter fra forældrebestyrelser i daginstitutioner 
1 repræsentant fra hhv Skovlunde, Måløv, Ballerup og Egebjerg 
1 repræsentant fra Skole og Unge-området 
1 repræsentant fra Trafik og Mobilitet 
1 repræsentant fra Københavns Vestegns Politi / SSP eller lignende 

Det er intentionen at følgegruppen bidrager til udviklingen af trafiksikkerhedsplanen, og at 
administrationen efterfølgende afholder møde med dem 2-3 gange årligt. Følgegruppen kan således følge 
implementeringen af planen i praksis de kommende år, og komme med input til udmøntningsforslag de 
forskellige år. Følgegruppen skal således fungere som en sparringspartner over en 5-årig periode. 
 
Med nedenstående tidsplan forventes en ny trafiksikkerhedsplan at kunne godkendes på Teknik- og 
Miljøudvalget i januar 2022. 

Eksempler på indsatser

- Der gives en status på kommunens trafiksikkerhed på et Teknik- og 
Miljøudvalgsmøde 1x årligt

Eksempel på målsætning

- sammenhæng mellem antallet af indbyggere og bevillinger på 
trafiksikkerhedsområdet (fx et trafiksikkerhedsbeløb pr. borger)

- Et afsat beløb pr. barn, som kommunen kan bruge til forebyggende arbejde for 
at undgå risikobetonet adfærd (fx kampagner, events, trafikpolitikker på skoler, 
afholdelse af gå- og cyklistprøver mv)

-



 

Figur 3: Forslag til tidsplan for proces med borgerinddragelse


